
          CITTA' DI VIBO VALENTIA
COPIA

SETTORE3 - BILANCIO - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA - TRIBUTI - 
TRATTAMENTO ECONOMICO E GIURIDICO DEL PERSONALE - GESTIONE E 

SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE N° 1835 del 25/09/2023

OGGETTO: LIQUIDAZIONE INDENNITA’ DI RISULTATO ANNO 2022 AL SEGRETARIO 
COMUNALE - ART. 107 C.C.N.L. 2016/2018.

Registro di Settore 
N° 215 del 25/09/2023

Il giorno venticinque del mese di Settembre dell'anno duemilaventitre

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Richiamato il contenuto della dichiarazione resa in materia di anticorruzione e trasparenza;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE



PREMESSO che il contratto CCNL Area Segretari Comunali e Provinciali 17/12/2020 disciplina (art. 107) 
l'istituto della retribuzione di risultato dei Segretari generali, riconoscendo al medesimo natura di compenso 
incentivante, individuando la riserva economica massima da destinarsi presso ogni comune (10% del monte 
salari dell'interessato per l'anno di riferimento) e rinviando alle autonome regolamentazioni dei comuni per la 
fissazione dei criteri per il suo riconoscimento/quantificazione nelle fattispecie concrete;  

CONSIDERATO che con Decreto sindacale n. 8 del 27.08.2019, il Dr. Domenico Libero Scuglia, è stato 
nominato quale Segretario generale titolare della sede di segreteria del Comune di Vibo Valentia, fissando la 
decorrenza della nomina il 02.09.2019 e che pertanto nell'anno 2022 ha maturato oltre un anno attività;

VISTO il decreto sindacale n. 11 del 13.11.2019 con il quale sono stati definiti i criteri e i parametri di 
valutazione delle prestazioni del Segretario Comunale, ai fini della corresponsione dell'indennità di risultato;

CONSIDERATO che in data 11.05.2022 prot. n. 23922, il Nucleo di valutazione ha provveduto a 
elaborare/consegnare il report di valutazione dei Dirigenti e del Segretario Generale relativamente all'anno 
2022, in ottemperanza agli obiettivi stabiliti dalla Giunta Comunale con Deliberazione di G.C. n. 224/2012, 
nonché col Piano Performance, ed a trasmetterlo al Protocollo Generale;

CONSIDERATO altresì che l'art. 107 del CCNL dei Segretari Comunali e Provinciali del 17.12.2020 
stabilisce  che  la  retribuzione  di  risultato  venga  conteggiata  in base al  monte  salari dell'anno di 
riferimento e che quest'ultimo per il periodo di assegnazione, anno 2022, del dott. Domenico Libero Scuglia 
a questo ente (dal 01/01/2022 al 31/12/2022) ammonta, in base al c.d. cedolone anno 2022 esibito 
dall'Ufficio Gestione economica del personale, ad € 106.584,22. Si deduce quindi agevolmente che il 
riconoscimento da erogare al Segretario generale dott. Domenico Libero Scuglia a titolo di indennità di 
risultato anno 2022 ammonta ad € 10.658,43, oltre oneri a carico dell'ente, pari al 10 % del monte salari;

RICHIAMATI:
 Il Decreto Sindacale n. 7 del 14/09/2023, con il quale sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali;
 La Delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 04/07/2023, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico Di Programmazione (DUP)  periodo 2023/2025 (ART. 170, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000);

 La Delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 04/07/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011);

VISTI:
 il C.C.N.L. triennio 2016/2018 stipulato in via definitiva in data 17.12.2020;

 il D.Lgs. 165/2001;

 il D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA
Per i motivi esposti in premessa

- di riconoscere al dott. Domenico Libero Scuglia, Segretario generale di questo Ente a decorrere dal 
02/09/2019, la retribuzione di risultato di cui all'art. 107 del CCNL 17/12/2020 Area Segretario Comunali e 
Provinciali per l'anno 2022, liquidando, per l'effetto, al medesimo l'importo di € 10.658,43 oltre oneri a 
c/Ente e Irap, corrispondente al 10% de monte salari percepito nell'anno di riferimento;

- di precisare che si farà fronte alla spesa con  i fondi di cui al Capitolo 1411, Missione 1, Programma 2, 
Titolo 1, Macroaggregato 1, esercizio 2023, giusta reimputazione oltre oneri a carico dell'Ente e IRAP sui 
rispettivi capitoli di bilancio;

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 
102/2009), che il riconoscimento economico contenuto nella presente determinazione è  compatibile con gli 



stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica ed altresì che ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 
241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 non si rinviene la sussistenza di cause di conflitto di 
interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento, nonché del firmatario 
della presente determinazione;

- di trasmettere separate copie del presente atto per la pubblicazione all'Albo Pretorio on line ed al settore 
finanziario per gli adempimenti di competenza ed una ulteriore all'incaricato della pubblicazione 
nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente del sito web.

IL DIRIGENTE 
RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to DOTT.SSA ADRIANA MARIA TETI



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Sulla Presente Determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell'art. 147- bis/1 
del T.U. della legge sull' Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Data: 25/09/2023 Il responsabile
f.to DOTT.SSA ADRIANA MARIA TETI 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Visto per la Regolarità Contabile attestante la copertura della spesa.

IMPEGNO IMPORTO CAPITOLO ESERCIZIO

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, 
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267
Data: 25/09/2023

Il responsabile del Settore Finanziario
f.to DOTT.SSA CLAUDIA SANTORO


